舟环函〔2020〕16号

舟山市生态环境局 舟山市海洋与渔业局 舟山市自然资源和规划局关于印发《舟山市海
洋
生物多样性调查评估工作方案》的通知
各县（区）生态环境分局、海洋与渔业局、自然资源和规划分局：
根据《浙江省生态环境厅 浙江省林业局关于开展重点区域生物多样性调查评估工作的通知》（浙环发〔2019〕25 号），我市和普陀区被列入全省生物多样性调查评估重点区域，为顺利开展调查评估工作，高质量完成工作成果，结合舟山实际，我局制定了《舟山市海洋生物多样性调查评估工作方案》，现印发给你们，请认真配合实施。
舟山市生态环境局                 舟山市海洋与渔业局

舟山市自然资源和规划局

2020年3月27日

舟山市海洋生物多样性调查评估工作方案
根据《浙江省生态环境厅 浙江省林业局关于开展重点区域生物多样性调查评估工作的通知》（浙环发〔2019〕25 号）要求，我市和普陀区应分别开展海洋生物多样性和海岛陆生生物多样性调查评估工作，为进一步摸清我市海洋生物多样性本底及普陀区海岛陆生生物多样性情况，有针对性地开展生物多样性保护与监管工作，特制定本工作方案。普陀区依据《浙江省试点区域生物多样性本底调查工作方案》另行制定工作方案并组织实施。
一、主要目标
通过开展海洋生物多样性本底调查与评估，掌握我市海洋生物物种现状，系统评估生物多样性信息，尤其是珍稀濒危物种、保护物种、外来入侵物种的种类、分布、数量等现状，采集电子标本建立相关物种的名录和数据库。与历史调查资料比较，深入分析物种资源变化因素，评估主要濒危物种和生态系统的受威胁状况，掌握生物多样性状况及变化趋势，科学制定物种资源保护和利用规划建议，提出生态系统和生物物种的保护对策，为我市生物多样性保护、管理和决策提供科学依据，全面提升生物多样性保护水平和监管能力。
二、时间与范围
调查时间为2020年4月至2021年10月，调查工作分两个阶段实施。第一阶段为部分特色性代表物种调查评估，2020年7月前完成，第二阶段为全面调查评估，全面摸清我市海洋生物多样性本底，科学评估我市海洋生物多样性保护工作现状，2021年10月前完成。调查评估范围为舟山市所辖海域范围内。
三、重点内容和技术要求
详见附件。
四、工作保障
   （一）加强组织领导
成立由市生态环境局局长张锦为组长、市生态环境局副局长洪志标、市自然资源和规划局副局长李鸿斌、市海洋与渔业局四级调研员马苏群、舟山海洋生态环境监测站副站长唐静亮为副组长的舟山市海洋生物多样性调查评估工作领导小组，下设综合组和技术组。综合组由市生态环境局毛孝敏、市自然资源和规划局徐斌芬组成，毛孝敏任组长；技术组由舟山海洋生态环境监测站黄备、贾海波、市海洋与渔业局郭朋军、市自然资源和规划局陈斌组成，黄备任组长。
（二）落实工作责任
综合组负责生物多样性调查评估工作的总体协调，协调各县区和相关市级部门支持配合全市海洋生物多样性调查评估工作。技术组负责提出工作目标、制定技术方案、明确采购需求，作为发包方技术代表参与评标，以及参与调查评估报告、技术报告等工作成果的市级评审验收。
（三）强化工作协同
生态环境部门要主动担当，精心组织，全力推进调查评估工作有序进行；舟山海洋生态环境监测站要充分发挥专业技术优势，起到主力军作用；市海洋与渔业局、市自然资源和规划局要在各自专业领域加强指导服务，协调各县区海洋渔业和自然资源规划部门配合全市的调查评估工作，确保高质量完成全市海洋生物多样性调查评估工作。
附件：《舟山市海洋生物多样性调查评估工作》（技术要求）

附件
《舟山市海洋生物多样性调查评估工作》
（技术要求）
浙江省舟山海洋生态环境监测站
2020年3月
第一阶段工作：
舟山市海洋生物多样性保护成果汇报
1、 主要成果
（1）编写完成《舟山海洋生物多样性保护成果工作报告》；
（2）拍摄一部相关的视频资料片；
（3）制作成果展示展板。
2、 工作内容
（一）《舟山海洋生物多样性保护成果工作报告》
生物多样性是我国生态文明建设的重要内容。让公众了解生物多样性保护情况，展示我市海洋生物多样性所做工作、保护措施、取得成效，查寻存在的问题、探索未来的发展，编制本报告。本报告应包括以下主要内容及要求：
1.我市自然概况

介绍我市范围内的地理概况、地形地貌、气象气候、陆地水文、海洋水文、海洋自然资源等。主要描述下列有关内容：
a)地理概况：地理位置、海岸线面积、岸线长度等；
b)地形地貌：地形地貌特征、岛屿、海湾和形态等；
c)气候特征：所属气候区、气温、降水量、台风影响程度等；
d)陆地水文：流域面积、径流量、入海水系数量及特征等；
e)海洋水文：潮汐、潮流、波浪等；
f)海洋自然资源：港口资源、渔业资源、浅海滩涂资源、滨海旅游资源和潮汐能资源等。
2.我市社会经济概况

介绍我市社会、经济等背景情况，主要描述下列有关内容：
a)行政区划：沿岸地区行政区域概况；
b)陆域社会经济现状：包括人口、GDP、居民人均收入、行政区域面积、产业布局、产业结构等；
c)海洋经济与海洋产业：港口运输业、临港工业、海洋渔业、海洋旅游业和潮汐能发电等的情况。
3.我市生态环境概况：包括近3年来空气、水、近岸海域等环境质概况
4.我市海洋保护区及典型海洋生态系统

a)海洋保护区，包括保护区的地理位置、保护区面积、保护级别、保护区类型、保护对象等；
b)典型海洋生态系统，包括滨海湿地、海岛生态系统的地理位置、面积、生态特征、生态系统现状等。
5.珍稀和濒危生物、保护物种及其栖息地，包括珍稀濒危动植物的生物种类、数量及栖息地面积等。
6.海洋渔业资源，包括主要海洋渔业资源的种类、生物学特性、产卵场、索饵场、育幼场、重要渔业水域等。
7.海水增养殖区，包括地理位置、养殖种类、养殖面积、养殖数量等。
8.我市海洋生物多样性保护和管理现状
a）海洋生物多样性保护相关法律、法规和规划制定及执行情况；
b）海洋生物多样性保护和管理措施（海洋保护区建设和管理、海洋污染防治和管理、海洋生态修复和海岸带环境整治等）；
c）海洋生物资源利用现状、科学研究现状；
d）海洋生物多样性保护相关监测、监视及监管体系的建立和运行情况。
9．海洋生物多样性保护面临的问题
海洋生物多样性保护面临的问题应包括以下5个方面：
a）生境破坏；
b）环境污染（富营养化）；
c）外来物种入侵；
d）过度捕捞；
e）其他威胁。
10.我市代表性海洋生物状况

包括大(小)黄鱼、曼氏无针乌贼、恋礁性特色鱼类（鲷类）、海鸟等五种以上我市代表性海洋生物的生物学、生态学特征、空间分布、数量变化及资源恢复的政策措施、资金投入及技术创新等。
技术要求：
本报告所需可通过资料和数据收集、开展局部海域实地调查和社会调查、征求专家意见等方法获取。要求优先使用公开发表的公报、统计年鉴、相关专业杂志书籍等公开出版物，并在报告中注明来源。如需使用未正式出版的数据和资料，须在报告中说明所采用的采样、分析、数据处理、计算等使用的方法和引用的标准规范。
（二）视频资料片
能真实反映我市海洋生物多样性保护现状及成效。内容包括：
1.拍摄我市重要海洋生物种类、珍稀濒危生物情况。
2.拍摄反映我市海洋生物多样性现状及海洋环境保护工作成果的情况，包括拍摄海洋环境监测工作、近海渔场、人工礁、岛礁钓场生物种群分布、海底沉积物现状、影响程度等情况。
3.采访相关专家、历史人物、重要当事人等。
技术要求：
1．对于重点监测区域、主要渔港及码头的局部调查主要通过相机、摄像机记录；
2．对于大范围水域及岛礁水域采用无人机摄影记录；
3．对于水下场景调查使用水下机器人结合潜水员探摸提供水下探测记录。
4. 最终完成的专题片时长至少8—10分钟。
（三）制作成果展示展板
根据调研成果，制作海洋生物多样性保护成果展板。通过图文并茂的形式展示我市海洋生物多样性保护工作成果。
展板包括为序、现状、措施、成效、展望等五部分。
技术要求：
1.展板制作及设置需结合具体展示场地设计，并可配合其它的表现或展示形式。
2.制作完成展板数量在8幅以上。
第二阶段工作：
舟山海域海洋生物多样性全面调查与评估
1、 主要内容
为全面掌握舟山群岛周边海域生物多样性现状，推动舟山近海海洋生物多样性保护和资源环境修复工作的稳步开展，于2020年5月、8月、11月和2021年2月在舟山海域开展四个季度月的海洋生物多样性综合调查。调查内容涵盖浮游生物、潮间带生物、浅海大型底栖和游泳动物以及本市的珍稀濒危生物资源和外来入侵生物的现状等相关内容，通过相关调查分析和历史数据的比对，对舟山近海海洋生物多样性现状及演替规律做出科学评价，撰写《舟山海域海洋生物多样性全面调查与评估》等技术报告，提交专题图集和各类数据。

二、调查依据及技术标准
（1）《近岸海域环境监测规范》(HJ442-2008)；

（2）《海洋监测规范》(GB17378-2007)；

（3）《海洋调查规范》(GB12763-2007)；

（4）《近岸海域海洋生物多样性评价技术指南》(HY/T215-2017)；

（5）《海洋渔业资源调查规范》(SC/T 94.3-2012);

（6）《近岸海洋生态健康评价指南》(HY/T087-2015)

（7）《全国海洋生物物种资源调查技术规定》。
三、调查范围及站位布设
调查范围为舟山群岛东北部海域、西北部海域和南部海域，重点关注舟山东北部的马鞍列岛、中东部的中街山列岛、舟山东南部诸岛的岛礁附近水域。
[image: image1.jpg]-30°

123°
123¢

122

319
309

图1. 舟山群岛周边海域生物多样性调查站位图

表1. 调查海域的四至坐标

	站位标志点
	经度
	纬度

	1
	121°45′E
	30°30′N

	2
	121°45′E
	30°00′N

	3
	122°00′E
	30°00′N

	4
	122°00′E
	29°30′N

	5
	122°30′E
	29°30′N

	6
	122°30′E
	30°00′N

	7
	123°00′E
	30°00′N

	8
	123°00′E
	31°00′N

	9
	122°15′E
	31°00′N

	10
	122°15′E
	30°30′N

调查范围覆盖舟山群岛东北部海域、西北部海域和南部海域，按照经纬度每20分设置一个调查站位，包括随机调查站位和舟山东北部的马鞍列岛、中东部的中街山列岛、舟山东南部诸岛的岛礁重点调查站位。依据调查站位布设原则，在设定的三块海域拟布设40个调查站位。
四、调查项目与频次
（一）、于2020年5月、8月、11月以及2021年2月开展四个航次的海洋生物多样性综合调查。具体调查项目包括：浮游植物、浮游动物、鱼卵仔鱼、大型底栖生物、游泳动物等。同时要突出重点区域和重点品种，并在重点岛礁水域开展环境DNA生物多样性监测，进行历史资料收集比较。
（二）、2020年5月－2021年5月，开展滩涂和岩相潮间带断面生物调查。并通过历史资料的收集，与历年生物资源调查结果进行年际间比较分析，明确舟山近海生物多样性现状和资源变化规律。
（三）、2020年5月－2021年5月，开展舟山海域濒危、珍稀物种和受保护海域生物专项调查。结合海域采样，同步开展对部分典型渔区村社的社会调查、市场调查、珍稀濒危和保护物种资源状况等走访调查，并通过当地渔业主管部门协助，收集相关历史资料。
（四）、2020年5月－2021年5月，开展舟山海域外来入侵生物专项调查。内容至少包括：1.开展相关的社会调查、市场调查和渔业主管部门协助，收集我市海水养殖中有意引进的外来物种品种、产量、分布等现状和历史资料；2.选择原油、矿砂、集装箱等我市主要的远洋运输船，开展压舱水外来生物调查。重点关注压舱水中外来物种品种、密度等，同时收集相关的历史资料。
五、历史数据和资料的要求
开展现场调查的同时，应尽量收集近5年来我市海洋生物多样性各类相关的历史资料。内容可参照《近岸海域海洋生物多样性评价技术指南》(HY/T215-2017)、《近岸海洋生态健康评价指南》(HY/T087-2015)、各类国内外海洋生物多样性权威专业文献书箱和第一阶段工作报告中的相关内容。
按照《近岸海域海洋生物多样性评价技术指南》(HY/T215-2017)，2015－2019年舟山海域浮游植物、浮游动物、大型底栖生物、潮间带生物的年度总物种数、单站物种数、丰度、生物量、多样性指数、丰富度指数由舟山海洋生态监测站提供。
六、成果提交
1.在2021年10月前，编制完成《舟山海域海洋生物多样性本底调查与评估工作报告》、《舟山海域海洋生物多样性本底调查与评估技术报告》、《舟山海域海洋生物多样性本底调查物种编目名录》。

工作报告内容包括：工作目标、工作内容、考核指标及完成情况、主要成果、主要结论、经费执行情况。

技术报告内容包括：区域概况、前期调查基础、调查方案、调查结果与分析评估、结论与建议。

2.在2021年10月前完成， 物种电子标本、专题图集和数据汇总文件。

数据和报告均需提交纸质盖章件和电子文档（报告为word文档、数据为excel表格，专题图为采用2000国家大地坐标系的ArcGISshape 图层）。
3.现场调查的原始矢量、音视频、文字等记录需一并完整保存和提交。
浙江省舟山海洋生态监测站
2020年3月27日
	抄送：舟山海洋生态监测站。

	舟山市生态环境局办公室                   2020年3月27日印发

－4－
－5－